
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05693 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05693 

 Del: 29/07/2019 

 Esecutivo da: 29/07/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Autoparco 

 

 

 

OGGETTO:  

Carburanti per autotrazione. Affidamento forniture fino a giugno 2020 mediante adesione a 

Convenzione Carburanti Extrarete ed. 10 - Lotto n. 4 - stipulata fra Consip S.p.A. e ENI Fuel S.p.A. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione 2018/C/72 del 21/12/2018 avente 

per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – 

bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti; 

• con deliberazione 2018/G/259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli 

uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma; 

 

Considerato che per la realizzazione del programma di cui sopra si rende necessario provvedere alla fornitura 

di carburanti per autotrazione (benzina senza piombo e gasolio) destinati ai rifornimenti dei veicoli e delle 

attrezzature motorizzate di proprietà dell’Ente; 

 

Ricordato che l’Amministrazione dispone di due impianti di deposito ed erogazione carburanti situati presso 

l’Autoparco comunale e il Comando di Polizia Municipale; 

 

Ricordato altresì che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. 

dell’art. 58 della Legge 23.12.2000 n. 388, e nel rispetto della vigente normativa di cui al Codice dei 

Contratti Pubblici, di seguito citato come CCP (D.Leg.vo n. 50/2016 modificato con D.Leg.vo n. 56/2017 e 

DL n. 32/2019), l’Amministrazione effettua l’approvvigionamento di carburante mediante adesioni a 

Convenzioni Consip, ultima delle quali “Carburanti extrarete ed. 10 Lotto n. 4” stipulata tra Consip S.p.A. e 

ENI Fuel S.p.A., Codice CIG Toscana 721367401B, che ha avuto termine lo scorso 24/06/2019, alla quale 

l’Amministrazione comunale ha aderito con determinazione dirigenziale n. 5145 del 25/07/2018 per il 

periodo dal 25 luglio 2018 fino al 24 giugno 2019, codice CIG derivato 7576712489; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05693 

 

Dato atto che la citata Convenzione denominata “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 10” 

stipulata, come detto, per il Lotto n. 4 (Toscana, Umbria, Marche) codice CIG Toscana 721367401B, tra 

Consip S.p.A. e ENI Fuel S.p.A, è stata prorogata per ulteriori 12 mesi, come previsto nella Convenzione 

medesima, per il periodo dal 25/06/2019 fino al 24/06/2020; 

 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii., dell’art. 58 della 

Legge 23.12.2000 n. 388 e nel rispetto della vigente normativa di cui al CCP, provvedere mediante nuova 

adesione alla convenzione di cui sopra (reperibile sul sito www.acquistinretepa.it) per i rifornimenti di 

carburante per autotrazione dell’Ente (benzina senza piombo e gasolio) fino a giugno 2020, stimati per un 

importo complessivo presunto pari a € 350.000,00 accisa ed IVA comprese, con finanziamento a carico del 

cap. 43670 bilancio parte corrente, suddiviso per competenza come segue: 

• esercizio 2019 € 160.000,00 per rifornimenti fino a dicembre 2019; 

• esercizio 2020 € 190.000,00 per rifornimenti periodo gennaio-giugno 2020; 

rinviando a successivo separato provvedimento, dopo la liquidazione delle consegne programmate relative 

alla precedente adesione alla medesima Convenzione “Carburanti extrarete 10 – Lotto n. 4” di cui alla citata 

determinazione dirigenziale n. 5145/18 per le forniture del periodo luglio 2018-giugno 2019, la definizione 

contabile di eventuali somme residue ancora disponibili sull’impegno di spesa n. 19/758 assunto con tale 

provvedimento dirigenziale 

 

Dato atto che: 

• per l’adesione di cui al presente atto il codice CIG derivato è 79837395D7; 

• la spesa oggetto del presente provvedimento è necessaria per garantire l’espletamento delle funzioni 

istituzionali dell’Ente fino a giugno 2020, salvo eventuali ulteriori necessità; 

• la fornitura oggetto del presente provvedimento è destinata a tutte le tipologie di veicoli dell’Ente, 

nonché alle attrezzature da lavoro motorizzate; 

• viene condotto un costante monitoraggio sui consumi di carburante, destinato alla razionalizzazione 

degli stessi, con particolare riferimento a quelli delle autovetture inserite nel Censimento Auto delle PA; 

 

Ritenuto inoltre di nominare, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, Rup della procedura di cui al 

presente provvedimento, nonché Direttore dell’esecuzione la Responsabile della PO “Autoparco” Manuela 

Simonetti;  

 

Dato altresì atto che è stata acquisita in data 26 luglio 2019 (prot. 253502) la Dichiarazione del suddetto RUP 

attestante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 8 del Codice dei Contratti, l’assenza di conflitti di 

interesse per l’affidamento in questione; 

 

Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 58 della Legge 23.12.2000, n. 388; 

Visto il D.Lgs. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012; 

Vista la Legge 28.12.2015, n. 208; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto il DL 18 aprile 2019, n. 32; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii., dell’art. 58 della Legge 

23.12.2000 n. 388 e nel rispetto della vigente normativa di cui al CCP, alla ENI Fuel S.p.A. – Partita IVA 

02701740108 – con sede legale in Roma Via Laurentina 449 fino a giugno 2020 le forniture di carburante 

per autotrazione per l’Ente (benzina senza piombo e gasolio) in adesione alla “Convenzione per la fornitura 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05693 

 

di carburanti per autotrazione e/o gasolio da riscaldamento tramite consegna presso i depositi delle 

Pubbliche Amministrazioni” denominata “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 10” stipulata, 

per il Lotto n. 4 (Toscana, Umbria, Marche) codice CIG Toscana 721367401B tra Consip S.p.A. e ENI Fuel 

S.p.A., con sede legale in Roma - Via Laurentina 449 - Partita IVA 02701740108, attiva dal 25/06/2018 per 

mesi 12 fino al 24/06/2019 e prorogata per ulteriori mesi 12, fino al 24/06/2020, reperibile sul sito 

www.acquistinretepa.it. 

 

2. Di sostenere, per la fornitura di cui al punto 1., la spesa complessiva presunta di € 350.000,00 accisa ed 

IVA comprese: 

 

3. Di dare atto che per l’adesione di cui al presente atto il codice CIG derivato è il seguente: 79837395D7. 

 

4. Di imputare la spesa complessiva presunta di € 350,000,00 accisa ed IVA comprese sul cap. 43670 

bilancio parte corrente, che presenta la necessaria disponibilità, assumendo i seguenti relativi impegni di 

spesa suddivisi per competenza e per il beneficiario come a seguire: 

• esercizio 2019 € 160.000,00 per rifornimenti fino a dicembre 2019; 

• esercizio 2020 € 190.000,00 per rifornimenti periodo gennaio-giugno 2020; 

ENI Fuel S.p.A. Partita IVA 02701740108 CF 48698 Codice CIG derivato 79837395D7. 

 

5. Di stabilire che il pagamento delle fatture relative all’acquisto di carburante per autotrazione di cui al 

punto 1. sarà effettuato come indicato nella convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e ENI Fuel S.p.A. 

 

6. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, Rup della procedura di cui al presente 

provvedimento, nonché Direttore dell’esecuzione la Responsabile della PO “Autoparco” Manuela Simonetti. 

 

7. Di rinviare a successivo separato provvedimento, dopo la liquidazione delle consegne programmate 

relative alla precedente adesione alla medesima Convenzione “Carburanti extrarete 10 – Lotto n. 4” di cui 

alla determinazione dirigenziale n. 5145/18 per le forniture del periodo luglio 2018-giugno 2019, la 

definizione contabile di eventuali somme residue ancora disponibili sull’impegno di spesa n. 19/758 assunto 

con tale provvedimento dirigenziale. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 29/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43670 0 19/006709 00 160000 

2) 43670 0 20/000614 00 190000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05693 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


